[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO OFICIAL DA RUA 45 DO PARQUE DAS LARANJEIRAS QUE PASSA A DENOMINAR-SE RUA JOAQUIM DANTAS DA SILVA.
DESPACHO

     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                            PRESIDENTE DA MESA
  PROJETO DE LEI Nº.             DE 2012.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º - A Rua 45 do Parque das Laranjeiras passa a denominar-se Rua Joaquim Dantas da Silva.

Art. 2º - Está Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI” AOS 23 DE MARÇO DE 2012.

BENEDITO JOSÉ DO COUTO

“DITO DA FARMÁCIA”

VEREADOR PARTIDO VERDE

Justificativa
O Sr. Joaquim Dantas da Silva, nasceu no ano de 1919, na cidade de Missão Velha no estado do Ceará.

Chegou ao Estado de São Paulo por volta do ano de 1977, enfrentou a dificuldades da vida humilde que todo nordestino enfrenta ao sair do seu Estado.
Era casado com a Senhora Francisca Rodrigues de Lima, pai de 15 filhos, 45 netos, 44 bisnetos e 08 tataranetos.
Em sua longa jornada, trabalhou como agricultor, oleiro (fazedor de tijolos), e na Indústria Comaço Cofres e Móveis de Aço Ltda.
Faleceu no dia 02 de Dezembro de 1997, às 23h00min horas, nesta cidade de Mogi Mirim, tendo como causa da morte falência múltipla de órgãos, câncer de próstata metastatizado.
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP